

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định

Ngày 20/4/2023, Chi cục Kiểm lâm ban hành Văn bản số 516/CCKL-QLBT về việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2023; theo đó, chỉ đạo các hạt kiểm lâm tổ chức kiểm tra công tác PCCCR năm 2023 trên địa bàn quản lý. Trên cơ sở báo cáo của các hạt kiểm lâm, Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả kiểm tra công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ KIỂM TRA CÔNG TÁC PCCCR NĂM 2023

##### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

a) Các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023; kiện toàn Ban Chỉ huy Các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR (Ban Chỉ huy BVR-PCCCR); kiện toàn Đoàn Kiểm tra liên ngành; ban hành các chỉ thị, văn bản tăng cường công tác PCCCR trên địa bàn quản lý.

b) Hạt Kiểm lâm đã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND cấp xã ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023; thành lập, kiện toàn Ban Chỉ huy BVR-PCCCR; các tổ, đội PCCCR.

c) Kịp thời chỉ đạo các ngành, cơ quan liên quan phối hợp trong công tác tuần tra, canh gác lửa rừng, công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về PCCCR, công tác chữa cháy rừng và điều tra xử lý đối tượng gây cháy rừng.

##### 2. Công tác phòng cháy rừng

###### a) Công tác tuyên truyền:

- Ngay từ đầu năm, các hạt kiểm lâm và các chủ rừng đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, chủ động phối hợp các hội, đoàn thể và ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân về PCCCR. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của pháp luật về PCCCR; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hộ phát dọn thực bì, nương rẫy, khai thác rừng, chăm sóc rừng trồng thực hiện đúng theo quy định về PCCCR.

- Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể, chủ rừng và chính quyền địa phương đã tổ chức 225 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức 53 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR có 5.069 người tham dự, 305 hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng.

b) Xây dựng phương án và lực lượng PCCCR:

- UBND cấp xã và chủ rừng tiếp tục triển khai thực hiện Phương án PCCCR giai đoạn 2019-2023 đã được phê duyệt.

- Cấp huyện, xã: Đã thành lập, kiện toàn 11/11 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR cấp huyện; 117 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR cấp xã; 573 tổ, đội BVR-PCCCR, có 6.076 người tham gia.

- Chủ rừng: Các chủ rừng là tổ chức đã kiện toàn 17 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR, gồm: 08 Ban Quản lý rừng phòng hộ (Ban QLRPH); Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn; Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn, Hà Thanh, Quy Nhơn; Công ty TNHH Trồng rừng Quy Nhơn; Công ty TNHH Nguyên liệu giấy Quy Nhơn; Xí nghiệp Lâm nghiệp PISICO; Công ty TNHH Tân Phú Hiệp; Trại giam Kim Sơn và 257 tổ, đội BVR-PCCCR, có 4.523 người tham gia.

c) Công tác xây dựng, thực hiện kế hoạch PCCCR và xác định vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng:

- Trên cơ sở Phương án PCCCR giai đoạn 2019-2023 đã được phê duyệt, ngay từ đầu năm 2023, các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023 để chủ động ứng phó, huy động lực lượng khi có cháy rừng xảy ra. Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp xã ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023 trên địa bàn quản lý. Kết quả, 11 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR cấp huyện, 116 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR cấp xã và 17 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR của chủ rừng.

- Để chủ động trong quản lý, chỉ đạo và kiểm tra đôn đốc thực hiện công tác PCCCR; kiểm soát và ngăn chặn kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo các hạt kiểm lâm rà soát, thống kê các vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng trên địa bàn quản lý. Qua rà soát, có 166.566,69 ha diện tích rừng có nguy cơ cháy cao, chủ yếu là rừng trồng Keo, Bạch đàn, Phi lao, Lim xanh, Sao đen.

d) Dụng cụ, phương tiện và công trình PCCCR:

- Hiện nay, đa số các huyện không mua sắm mới mà chỉ sử dụng các phương tiện, dụng cụ phục vụ cho công tác bảo vệ rừng và PCCCR được Chi cục Kiểm lâm cấp như: Máy thổi gió, máy bơm nước đeo vai, loa cầm tay, ống nhôm, cuốc, rựa, cào cỏ, câu liêm, vĩ đập lửa, biển cấm lửa,...

- Hằng năm, các chủ rừng đều rà soát, thống kê và chủ động mua sắm mới các trang thiết bị và dụng cụ chữa cháy rừng như: Can đựng nước, cuốc, xẻng, rựa, biển cấm lửa, đèn pin...; tu sửa và xây mới các công trình PCCCR như đường ranh cản lửa, chòi canh lửa, bảng tin tuyên truyền... Trong năm 2023, Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn đã đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí để thực hiện duy tu 9,24 km đường ranh cản lửa khu vực núi Bà Hỏa và núi Vũng Chua và từ nguồn kinh phí của Công ty, đơn vị đã tu sửa 14km tuyến đường vận chuyển để làm đường băng cản lửa trên địa bàn huyện Vân Canh; Ban QLRPH Phù Mỹ phát dọn 37,87 km đường băng cản lửa khu vực rừng Phi lao ven biển và khu vực rừng trồng dự án Jica2; Xí nghiệp Lâm nghiệp PISICO sửa chữa 15,8km đường băng cản lửa tại huyện Phù Mỹ, Tây Sơn, Vân Canh, Phù Cát, An Nhơn và cắm 40 bảng

cắm lửa tại các lối ra vào rừng; Công ty TNHH Sông Kôn xây dựng 5,36km đường băng cản lửa trên địa bàn huyện Tây Sơn và Vĩnh Thạnh.

### **3. Công tác chữa cháy rừng**

a) Ban Chỉ huy BVR-PCCCR cấp xã đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023, trong đó phân công cụ thể từng thành viên trong Ban Chỉ huy có trách nhiệm theo dõi và chỉ đạo công tác PCCCR trên địa bàn quản lý. Nếu xảy ra cháy rừng thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ “lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ”, chữa cháy phải khẩn trương, nhanh chóng, kịp thời và triệt để, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. Trường hợp đám cháy lớn, lực lượng địa phương không có khả năng dập tắt, Ban Chỉ huy cấp xã báo cáo Ban Chỉ huy cấp huyện, cấp tỉnh để huy động lực lượng ứng cứu kịp thời.

b) Lực lượng chữa cháy rừng: Ban Chỉ huy BVR-PCCCR các cấp; các tổ, đội BVR-PCCCR, các chủ rừng và vận động nhân dân cùng tham gia chữa cháy rừng.

c) Chuẩn bị phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng đầy đủ, đảm bảo hoạt động tốt.

d) Khi chữa cháy rừng, thực hiện quy định đảm bảo an toàn người chữa cháy, người chỉ huy và người tham gia chữa cháy phải nắm chắc đặc điểm vùng rừng dễ cháy.

đ) Kiểm lâm được phân công phụ trách địa bàn nắm vững tình hình rừng, thảm thực bì, đường mòn, suối, nguồn nước, đường giao thông đi đến đám cháy,... để tham mưu huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy hợp lý.

e) Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên trang Web của Chi cục Kiểm lâm, nếu có điểm cháy tiến hành kiểm tra, xác minh để phát hiện sớm các điểm cháy rừng. Cử lực lượng ứng trực 24/24 giờ, bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao.

### **4. Kinh phí đầu tư công tác phòng cháy, chữa cháy rừng**

a) Năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT cấp cho lực lượng Kiểm lâm 369 triệu đồng để thực hiện công tác PCCCR.

b) UBND cấp xã đã dự trù kinh phí thực hiện công tác bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023, cụ thể: Hoài Ân 189,3 triệu đồng/09 xã; Phù Cát 22,5 triệu đồng/08 xã; An Nhơn 45 triệu đồng/03 xã; Tây Sơn 182,800 triệu đồng/12 xã; Vân Canh 391,7 triệu đồng/07 xã.

c) Nhận thức được tầm quan trọng của công tác PCCCR, các chủ rừng đã ưu tiên một phần kinh phí của đơn vị phục vụ cho công tác PCCCR năm 2023, cụ thể: Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh 384 triệu đồng; Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 182,5 triệu đồng; Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 241,785 triệu đồng; Công ty TNHH Trồng rừng Quy Nhơn (Xí nghiệp Lâm nghiệp PISICO) 280,860 triệu đồng (08 huyện); Công ty TNHH Nguyên liệu Giấy Quy Nhơn 136 triệu đồng; Trại giam Kim Sơn 10 triệu đồng; Ban QLRPH An Lão 21,564 triệu đồng; Ban QLRPH Hoài Ân 40 triệu đồng; Ban QLRPH Hoài Nhơn 63 triệu đồng;

Ban QLRPH Tây Sơn 22,5 triệu đồng; Ban QLRPH Vân Canh 180 triệu đồng; Ban QLRPH Phù Cát 20 triệu đồng; Ban QLRĐD An Toàn 270 triệu đồng.

## **5. Tình hình cháy rừng**

Ngay từ đầu mùa cháy, Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo quyết liệt các biện pháp PCCCR như: tuyên truyền giáo dục pháp luật, chỉ đạo chủ rừng rà soát xây dựng Phương án PCCCR; kiểm tra công tác PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ, xác định vùng trọng điểm nguy cơ cháy cao, bố trí lực lượng tuần tra, canh gác... Tuy nhiên, do hiện tượng thời tiết nắng nóng khô hạn, hiện tượng Enino.. cấp dự báo liên tục ở cấp IV, cấp V nên đã xảy ra 02 vụ cháy rừng, diện tích 34.420 m<sup>2</sup>, cụ thể:

- Vụ thứ nhất: Xảy ra tại khoảnh 7, tiểu khu 85, xã Ân Tín và khoảnh 6, tiểu khu 84, xã Ân Sơn, huyện Hoài Ân. Trạng thái là rừng trồng năm 2017; loài cây Keo lai, Sao đen, Lim xanh; diện tích đám cháy 27.420 m<sup>2</sup>; thuộc quy hoạch chức năng phòng hộ; chủ quản lý: Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân 24.800 m<sup>2</sup>, UBND xã Ân Tín 1.426 m<sup>2</sup>, UBND xã Ân Sơn 1.194 m<sup>2</sup>. Hiện vụ việc đang được Hạt Kiểm lâm phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra hiện trường, xác minh, điều tra, xử lý và trưng cầu giám định.

- Vụ thứ hai: Xảy ra tại khoảnh 2, tiểu khu 313, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước. Trạng thái là Bạch đàn tái sinh chồi 1 năm tuổi và thực bì, cây bụi, diện tích 7000 m<sup>2</sup>; thuộc quy hoạch chức năng sản xuất; chủ quản lý là UBND xã Phước Thuận (hộ gia đình đang sử dụng). Vụ cháy này đã được Công an huyện Tuy Phước xử phạt vi phạm hành chính 2.000.000 đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ KIỂM TRA CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG NĂM 2023**

### **1. Kết quả đạt được**

a) Các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND cấp huyện, Kiểm lâm địa bàn đã tham mưu cho UBND cấp xã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023 và chủ rừng đã ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2023 trên lâm phận quản lý.

b) Các đơn vị đã kiện toàn xong Ban Chỉ huy BVR-PCCCR các cấp; Ban Chỉ huy BVR-PCCCR của các chủ rừng; các tổ đội BVR-PCCCR và ban hành quy chế hoạt động phân công trách nhiệm rõ ràng của từng thành viên.

c) Đã xác định được vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng và bổ sung vào Phương án PCCCR để bố trí nhân lực, vật lực phù hợp.

d) Công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, hậu cần tuân thủ theo phương châm 4 tại chỗ; các dụng cụ thiết bị chữa cháy rừng được bảo trì, bảo dưỡng thường xuyên.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

a) Công tác tuyên truyền ở một số Ban Chỉ huy BVR-PCCCR ở địa phương còn hạn chế, chưa thường xuyên, hình thức tuyên truyền chưa sinh động để thu hút người dân tham gia.

b) Kinh phí để mua sắm thêm các phương tiện, thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác chữa cháy rừng và kinh đầu chi trả công cho người tham gia chữa cháy còn hạn chế nên khó khăn trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCCR trên địa bàn quản lý.

c) Các phương tiện, dụng cụ, thiết bị phục vụ cho công tác PCCCR còn thô sơ, còn thiếu, chưa phù hợp với địa hình và loại rừng và số lượng chưa đáp ứng nhu cầu cho lực lượng tham gia chữa cháy rừng.

d) Lực lượng tổ, đội chủ yếu là người dân địa phương, thường không nắm được các biện pháp kỹ thuật trong công tác chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

đ) Ý thức một số chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân về thực hiện an toàn PCCCR, trách nhiệm về PCCCR còn chủ quan, xử lý thực bì sau khai thác rừng trồng chưa đúng quy định. Nhiều hộ gia đình có diện tích rừng trồng phân tán, có nguy cơ cháy rừng cao, nhưng chăm sóc không kịp thời vụ, để cây bụi, cỏ tranh, lau lách phát triển mạnh, vật liệu cháy nhiều năm tích tụ; là nguồn vật liệu chính gây nên cháy rừng.

e) Khi xảy ra cháy rừng, đồi núi hiểm trở khó tiếp cận đám cháy; một số địa phương tiềm ẩn bom đạn sau chiến tranh còn sót lại nên công tác chữa cháy còn khó khăn.

### **III. KIẾN NGHỊ CỦA BAN CHỈ HUY BVR-PCCCR CÁC HUYỆN VÀ CHỦ RỪNG**

1. Hỗ trợ thêm kinh phí để BCH BVR-PCCCR các huyện và chủ rừng triển khai thực hiện tốt công tác PCCCR; cấp bổ sung trang thiết bị, dụng cụ cần thiết cho công tác PCCCR tại các tổ, đội cấp xã.

2. Tổ chức tập huấn, diễn tập công tác PCCCR cho các thành viên Ban Chỉ huy và các tổ, đội cấp ở cơ sở, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách, kiểm lâm để nắm bắt biện pháp kỹ thuật và chủ động chữa cháy rừng trong các trường hợp có cháy rừng xảy ra.

3. Hạt Kiểm lâm phối hợp với các ngành chức năng và chính quyền địa phương xử lý nghiêm, kịp thời các vụ cháy rừng để răn đe, giáo dục chung các đối tượng vi phạm; kiểm soát chặt chẽ khâu xử lý thực bì, tránh gây cháy lan.

### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

1. Các hạt kiểm lâm chủ trì phối hợp với chủ rừng và các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR-PCCCR sâu rộng, thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền để phù hợp với từng đối tượng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của toàn dân đối với công PCCCR.

2. Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên bám sát địa bàn, phối hợp với lực lượng bảo vệ rừng của chủ rừng, các hộ nhận khoán tăng cường tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện khi có cháy rừng xảy ra. Phân công các tổ, đội PCCCR ứng trực 24/24 giờ trong thời gian cao điểm dễ xảy ra cháy rừng; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên trang Web của Chi cục Kiểm lâm; cập nhật

dữ liệu cảnh báo nguy cơ cháy rừng thông báo đến các xã, thị trấn, chủ rừng biết, thực hiện tốt các biện pháp phòng cháy rừng. Tiến hành kiểm tra, xác minh điểm cháy, nếu cháy rừng thì tổ chức huy động lực lượng, phương tiện dập tắt kịp thời, không để cháy lan ra diện rộng. Kiên quyết không cho các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư đốt thực bì khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV, cấp V.

3. Hằng tuần, phải kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng các phương tiện, dụng cụ PCCCR, đảm bảo vận hành tốt khi có cháy rừng xảy ra. Công tác PCCCR phải quán triệt và thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ. Đối với máy móc thiết bị hư hỏng đề nghị sửa chữa để đưa vào sử dụng.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động PCCCR của các đơn vị chủ rừng trên địa bàn; tăng cường tuần tra kiểm soát việc đốt thực bì sau khai thác rừng trồng.

5. Các tổ chức, cá nhân trồng rừng, khai thác rừng phải có trách nhiệm xử lý vật liệu cháy, cành nhánh, vỏ cây... không để gây cháy lan vào rừng.

6. Các chủ rừng tăng cường phối hợp với các chủ rừng xung quanh, có diện tích rừng giáp ranh, hộ gia đình lân cận trong việc đảm bảo an toàn về PCCC cho các khu rừng.

7. Hạt Kiểm lâm và các chủ rừng tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch BVR-PCCCR đã xây dựng; có kế hoạch bố trí nguồn lực đầu tư phù hợp và chủ động triển khai các biện pháp PCCCR sát với tình hình thực tế địa phương

8. Khi có cháy rừng xảy ra, sau khi dập tắt đám cháy, chủ rừng xác định mức độ rừng bị thiệt hại sau khi cháy, thống kê và báo cáo Hạt Kiểm lâm sở tại, Cảnh sát PCCC địa phương.

9. Kiểm tra, hướng dẫn các chủ rừng phải xây dựng và ban hành quy định nội quy và biện pháp PCCCR ở vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT biết, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các hạt kiểm lâm;
- Lưu: VT, QLBT.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Anh Nguyễn**